
05    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI - Nº 1242, terça-feira, 11 de janeiro de 2022

PORTARIA Nº 003/SMS, DE 11 DE JANEIRO DE 2022 - DISPÕE 
SOBRE ATUALIZAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE 
SOBRAL, CONFORME PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 
P180665/2022. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no art. 39, inciso X 
da Lei nº 1607, de 02/02/2017 e em cumprimento as demais legislações 
pertinentes e todas as suas alterações, CONSIDERANDO atualização da Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2022 (Lei nº 2172), publicada no Diário Oficial 
do Município nº 1201 - Suplemento, de 12 de novembro de 2021. 
CONSIDERANDO pedido formulado pelo Gerente de Aquisição da Célula 
de Central de Abastecimento Farmacêutico (processo Administrativo nº 
P180665/2022), indicando a necessidade de atualização da dotação 
orçamentária para o ano de 2022, dos contratos oriundos do Pregão 
Eletrônico nº 041/2020 - SMS; RESOLVE: Art. 1º Fica inserido nos 
contratos mencionados no Anexo I desta Portaria, as dotações orçamentárias 
de gastos pertinentes a despesas previstas para o ano de 2022. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na de sua assinatura. Sobral, 11 de janeiro de 2022. 
Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

PORTARIA Nº 004/SMS, DE 11 DE JANEIRO DE 2022. DISPÕE 
SOBRE ATUALIZAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE 
SOBRAL, CONFORME PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 
P180547/2022. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no art. 39, inciso X 

da Lei nº 1607, de 02/02/2017 e em cumprimento as demais legislações 
pertinentes e todas as suas alterações, CONSIDERANDO atualização da Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2022 (Lei nº 2172), publicada no Diário Oficial 
do Município nº 1201 - Suplemento, de 12 de novembro de 2021. 
CONSIDERANDO pedido formulado pelo Gerente de Aquisição da Célula 
de Central de Abastecimento Farmacêutico (processo Administrativo nº 
P180547/2022), indicando a necessidade de atualização da dotação 
orçamentária para o ano de 2022, dos contratos oriundos do Pregão 
Eletrônico nº 0140/2019 - SMS; RESOLVE: Art. 1º Fica inserido nos 
contratos mencionados no Anexo I desta Portaria, as dotações orçamentárias 
de gastos pertinentes a despesas previstas para o ano de 2022. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na de sua assinatura. Sobral, 11 de janeiro de 2022. 
Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
001/2022-STDE - CONTRATANTE: Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico, representada por sua Secretária, a Sra. 
Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos. CONTRATADA: PROBANK 
ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS E CONDOMÍNIOS LTDA, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ nº 04.067.182/0001-79, representada pelo Sr. 
Jerfson Souza da Cunha. OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA do Contrato da Dispensa de Licitação Nº 115/2021- 
STDE, tendo em vista a necessidade de mudança da rubrica orçamentária, 
passando a ser considerada, a partir desta data, para fins de pagamento 
correto do Contrato, qual seja: 26.01.04.12 2.500.2.45 3.3.3.90.3 9.00.1.500 
.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos. DATA DA ASSINATURA: 
07 de janeiro de 2022. Ismênia Rodrigues da Ponte - COORDENADORA 
JURÍDICA DA STDE, em exercício. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ESTADO DO 
CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 60052021 - OBJETO: Registro de preços para a Manutenção 
Preventiva, Corretiva e Pequenos Reparos destinados ao Edifício Sede da 
Câmara Municipal de Sobral, bem como de seus anexos, com fornecimento 
de mão-de-obra e matéria prima necessária às suas realizações, constantes da 
Tabela SEINFRA nº 27.1 (desonerada) e suas atualizações. ÓRGÃO 
GERENCIADOR E ÚNICO PARTICIPANTE: CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL-CE., representada por seu Presidente. FORNECEDOR 
BENEFICIÁRIO: Âncora Construções e Locações Eireli, (CNPJ: 
27.841.317/0001-07), representada pelo seu Proprietário, Sr. Francisco 
Saulo de Sá Braga. VALOR GLOBAL: R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais). 
PERCENTUAL DE DESCONTO: 19,50%. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 006005/2021, Leis nº 10.520/2002 e 8.666/93 
e Decretos Municipais nº 2.344/2020 e nº 2.257/2019. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, improrrogáveis. DATA: 06/01/2022. 

Assistência Farmacêutica
0701.10.303.0073.2567.33903000.1600000000   

Federal

Assistência Farmacêutica
0701.10.303.0073.2567.33903000.1500100200   

Municipal

Assistência Farmacêutica
0701.10.303.0073.2567.33903000.1621000000   

Estadual

HOSPITAL MUNICIPAL
0701.10.302.0073.2376.33903000.1500100200   

Municipal

HOSPITAL MUNICIPAL
0701.10.302.0073.2376.33903000.1621000000   

Estadual

HOSPITAL MUNICIPAL
0701.10.302.0073.2376.33903000.1600000000   

Federal

COVID
0701.10.302.0073.2384.33903000.1602000000   

Federal (COVID) / ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Assistência Farmacêutica
0701.10.303.0073.2567.33903000.1600000000   

Federal

Assistência Farmacêutica
0701.10.303.0073.2567.33903000.1500100200   

Municipal

Assistência Farmacêutica
0701.10.303.0073.2567.33903000.1621000000   

Estadual

AT.BÁSICA
0701.10.301.0073.2383.33903000.1500100200   

Municipal

AT.BÁSICA
0701.10.301.0073.2383.33903000.1600000000   

Federal

AT. ESPECIALIZADA
0701.10.302.0073.2385.33903000.1500100200   

Municipal

AT. ESPECIALIZADA
0701.10.302.0073.2385.33903000.1600000000   

Federal

COVID
0701.10.301.0073.2418.33903000.1602000000   

Federal (COVID)   ATENÇÃO BÁSICA

COVID
0701.10.302.0073.2384.33903000.1602000000   

Federal (COVID) / ATENÇÃO ESPECIALIZADA

AT.BÁSICA
0701.10.301.0073.2418.44905200.1659000000- 

EQUIPAMENTOS

AT.BÁSICA
0701.10.301.0073.2418.44905200.1500100200   

EQUIPAMENTOS

AT.BÁSICA
0701.10.301.0073.2418.44905200.1631000000   

EQUIPAMENTOS

AT.BÁSICA
0701.10.301.0073.2418.44905200.1603000000   

EQUIPAMENTOS

AT.BÁSICA
0701.10.301.0073.2418.44905200.1601000000   

EQUIPAMENTOS

AT. ESPECIALIZADA
0701.10.302.0073.2384.44905200.1500100200   

EQUIPAMENTOS

AT. ESPECIALIZADA
0701.10.302.0073.2384.44905200.1659000000   

EQUIPAMENTOS

AT. ESPECIALIZADA
0701.10.302.0073.2384.44905200.1601000000   

EQUIPAMENTOS

HOSPITAL MUNICIPAL
0701.10.302.0073.2376.44905200.1659000000   

EQUIPAMENTOS

HOSPITAL MUNICIPAL
0701.10.302.0073.2376.44905200.1500100200   

EQUIPAMENTOS

Assistência Farmacêutica
0701.10.303.0073.2567.33903000.1600000000   

Federal

Assistência Farmacêutica
0701.10.303.0073.2567.33903000.1500100200   

Municipal

AT.BÁSICA
0701.10.301.0073.2383.33903000.1500100200   

Municipal

AT.BÁSICA
0701.10.301.0073.2383.33903000.1600000000   

Federal

AT. ESPECIALIZADA
0701.10.302.0073.2385.33903000.1500100200   

Municipal

AT. ESPECIALIZADA
0701.10.302.0073.2385.33903000.1600000000   

Federal

JUDICIAL
0701.10.122.0500.2570.33909100.1500100200   

Municipal

HOSPITAL MUNICIPAL
0701.10.302.0073.2376.33903000.1500100200   

Municipal

HOSPITAL MUNICIPAL
0701.10.302.0073.2376.33903000.1621000000   

Estadual

HOSPITAL MUNICIPAL
0701.10.302.0073.2376.33903000.1600000000   

Federal

COVID
0701.10.301.0073.2418.33903000.1602000000   

Federal (COVID)   ATENÇÃO BÁSICA

COVID
0701.10.302.0073.2384.33903000.1602000000   

Federal (COVID) / ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Assistência Farmacêutica
0701.10.303.0073.2567.33903000.1621000000   

Estadual

DP 004/2021 021/2021 09/02/2022

Aquisição de MEDICAMENTOS, conforme a 

necessidade dos pacientes, em cumprimento 

às decisões judiciais proferidas pelos Juízes 

de Direito da Comarca de Sobral

HOSPIMÉDICA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA
JUDICIAL

0701.10.122.0500.2570.33909100.1500100200   

Municipal

Assistência Farmacêutica
0701.10.303.0073.2567.33903000.1600000000   

Federal

Assistência Farmacêutica
0701.10.303.0073.2567.33903000.1500100200   

Municipal

Assistência Farmacêutica
0701.10.303.0073.2567.33903000.1621000000   

Estadual

AT.BÁSICA
0701.10.301.0073.2383.33903000.1500100200   

Municipal

AT.BÁSICA
0701.10.301.0073.2383.33903000.1600000000   

Federal

AT. ESPECIALIZADA
0701.10.302.0073.2385.33903000.1500100200   

Municipal

AT. ESPECIALIZADA
0701.10.302.0073.2385.33903000.1600000000   

Federal

HOSPITAL MUNICIPAL
0701.10.302.0073.2376.33903000.1500100200   

Municipal

HOSPITAL MUNICIPAL
0701.10.302.0073.2376.33903000.1621000000   

Estadual

HOSPITAL MUNICIPAL
0701.10.302.0073.2376.33903000.1600000000   

Federal

COVID
0701.10.302.0073.2384.33903000.1602000000   

Federal (COVID) / ATENÇÃO ESPECIALIZADA

IQUEGO- INDÚSTRIA QUÍMICA DO 

ESTADO DE GOIAIS S/A
DP 076/2021 290/2021 04/08/2022

Aquisição de TIRA REAGENTE PARA 

TESTE DE GLICEMIA, destinadas ao 

abastecimento das Unidades Básicas de Saúde 

e Hospitais intervencionados pelo município

MEDICOM EIRELI - 22.635.177/0001-05

ADESÃO 

004/2021
036/2021 17/02/2022 PREGWEB LTDA - 27.114.845/0001-64 

Adesão a ARP - Aq. de Equipamentos 

Médicos Hospitalares

AD-060/2021 339/2021 30/08/2022

Adesão a Ata de Registro de Preços para 

aquisição de medicamentos da Tabela CMED - 

Câmara de Regulação do Mercado de 

Medicamentos, nos quais os mesmos serão 

destinados às unidades de saúde da Secretaria 

Municipal da Saúde para distribuição gratuita 

aos pacientes assistidos e demandas judiciais

DIAMOND ACESSORIOS LTDA

ADESÃO 

015/2021
129/2021 10/05/2022

Adesão a Ata de Registro de Preços para 

aquisição do medicamento Dobutamina 

(CLORIDRATO) 12,5 MG/ML destinado aos 

Hospitais Dr. Estevam Ponte e Dr. Francisco 

Alves para atender às demandas do Município 

de Sobral/CE.

TS COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E 

REPRESENTACOES LTDA

ADESÃO 

001/2021
016/2021 04/02/2022

Adesão a Ata de Registro de Preços para 

aquisição de TESTE RÁPIDO DE COVID 19

N° PREGÃO CONTRATO VIGÊNCIA OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER 

INCLUIDA NO CONTRATO

Assistência Farmacêutica
0701.10.303.0073.2567.33903000.1600000000  

Federal

Assistência Farmacêutica
0701.10.303.0073.2567.33903000.1500100200  

Municipal

Assistência Farmacêutica
0701.10.303.0073.2567.33903000.1621000000 – 

Estadual

AT.BÁSICA
0701.10.301.0073.2383.33903000.1500100200  

Municipal

AT.BÁSICA
0701.10.301.0073.2383.33903000.1600000000  

Federal

Assistência Farmacêutica
0701.10.303.0073.2567.33903000.1600000000  

Federal

Assistência Farmacêutica
0701.10.303.0073.2567.33903000.1500100200  

Municipal

Assistência Farmacêutica
0701.10.303.0073.2567.33903000.1621000000 

Estadual

AT.BÁSICA
0701.10.301.0073.2383.33903000.1500100200  

Municipal

AT.BÁSICA
0701.10.301.0073.2383.33903000.1600000000  

Federal

DIMASTER COMERCIO DE 

PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA

PE 041/2020 166/2021 24/05/2022

Registro de Preço para futuras e 

eventuais aquisições de materiais e 

insumos de laboratório destinados 

às unidades de saúde da Secretaria 

Municipal da Saúde de Sobral/CE.

ANEXO I DA PORTARIA Nº 003/SMS, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

PE 041/2020 165/2021 24/05/2022

Registro de Preço para futuras e 

eventuais aquisições de materiais e 

insumos de laboratório destinados 

às unidades de saúde da Secretaria 

Municipal da Saúde de Sobral/CE.

MEDICAL CENTER 

DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA

N° PREGÃO CONTRATO VIGÊNCIA OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER 

INCLUÍDA NO CONTRATO

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.303.0073.2567.33903900.1600000000 - 

Federal / ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.303.0073.2567.33903900.1500100200 - 

Municipal /ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.303.0073.2567.33903900.1621000000 – 

Estadual / ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.301.0073.2418.33903900.1500100200 - 

Municipal / ATENÇÃO PRIMÁRIA

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.301.0073.2418.33903900.1600000000 - 

Federal / ATENÇÃO PRIMÁRIA

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.302.0073.2290.33903900.1500100200 - 

Municipal / ATENÇÃO DOMICILIAR

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.302.0073.2290.33903900.1600000000 - 

Federal / ATENÇÃO DOMICILIAR

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.302.0073.2376.33903900.1500100200 - 

Municipal / HOSPITAL MUNICIPAL

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.302.0073.2376.33903900.1621000000 – 

Estadual / HOSPITAL MUNICIPAL

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.302.0073.2376.33903900.1600000000 - 

Federal / HOSPITAL MUNICIPAL

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.301.0073.2418.33903900.1602000000 - 

Federal (COVID) / ATENÇÃO PRIMÁRIA

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.303.0073.2567.33903900.1600000000 - 

Federal / ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.303.0073.2567.33903900.1500100200 - 

Municipal /ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.303.0073.2567.33903900.1621000000 – 

Estadual / ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.301.0073.2418.33903900.1500100200 - 

Municipal / ATENÇÃO PRIMÁRIA

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.301.0073.2418.33903900.1600000000 - 

Federal / ATENÇÃO PRIMÁRIA

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.302.0073.2290.33903900.1500100200 - 

Municipal / ATENÇÃO DOMICILIAR

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.302.0073.2290.33903900.1600000000 - 

Federal / ATENÇÃO DOMICILIAR

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.302.0073.2376.33903900.1500100200 - 

Municipal / HOSPITAL MUNICIPAL

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.302.0073.2376.33903900.1621000000 – 

Estadual / HOSPITAL MUNICIPAL

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.302.0073.2376.33903900.1600000000 - 

Federal / HOSPITAL MUNICIPAL

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.301.0073.2418.33903900.1602000000 - 

Federal (COVID) / ATENÇÃO PRIMÁRIA

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.303.0073.2567.33903900.1600000000 - 

Federal / ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.303.0073.2567.33903900.1500100200 - 

Municipal /ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.303.0073.2567.33903900.1621000000 – 

Estadual / ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.301.0073.2418.33903900.1500100200 - 

Municipal / ATENÇÃO PRIMÁRIA

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.301.0073.2418.33903900.1600000000 - 

Federal / ATENÇÃO PRIMÁRIA

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.302.0073.2290.33903900.1500100200 - 

Municipal / ATENÇÃO DOMICILIAR

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.302.0073.2290.33903900.1600000000 - 

Federal / ATENÇÃO DOMICILIAR

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.302.0073.2376.33903900.1500100200 - 

Municipal / HOSPITAL MUNICIPAL

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.302.0073.2376.33903900.1500100200 - 

Municipal / HOSPITAL MUNICIPAL

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.302.0073.2376.33903900.1500100200 - 

Municipal / HOSPITAL MUNICIPAL

LOCACAO EQUIPAMENTOS
0701.10.301.0073.2418.33903900.1602000000 - 

Federal (COVID) / ATENÇÃO PRIMÁRIA

LOCMED 

HOSPITALAR LTDA.

140/2019 460/2020 28/06/2022

Registro de Preço para futuros e 

eventuais serviços de locação de 

equipamentos e acessórios 

hospitalares, com manutenção 

preventiva e corretiva, destinados aos 

pacientes atendidos pelo programa de 

Internação Domiciliar e Serviço de 

Atendimento Móvel de Urgência 

(SAMU) -LOCMED

LOCMED 

HOSPITALAR LTDA.

140/2019 392/2020 05/04/2022

Registro de Preço para futuros e 

eventuais serviços de locação de 

equipamentos e acessórios 

hospitalares, com manutenção 

preventiva e corretiva, destinados aos 

pacientes atendidos pelo programa de 

Internação Domiciliar e Serviço de 

Atendimento Móvel de Urgência 

(SAMU) -LOCMED

ANEXO I DA PORTARIA Nº 004/SMS, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

140/2019 153/2020 26/04/2022

Registro de Preço para futuros e 

eventuais serviços de locação de 

equipamentos e acessórios 

hospitalares, com manutenção 

preventiva e corretiva, destinados aos 

pacientes atendidos pelo programa de 

Internação Domiciliar e Serviço de 

Atendimento Móvel de Urgência 

(SAMU) -LOCMED

LOCMED 

HOSPITALAR LTDA.

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

usuario
Retângulo


	Page 5

